
1 
 

 

 

 

Poz. 63 

UCHWAŁA NR 63 

RADY NAUKOWEJ DYSCYPLINY FILOZOFIA 

z dnia 21 grudnia 2021 r. 

w przedmiocie liczby, zakresu i formy egzaminów 
doktorskich z dyscypliny naukowej filozofia  

Na podstawie § 18 ust. 2 załącznika nr 1 do uchwały nr 481 Senatu 

Uniwersytetu Warszawskiego z dnia 16 października 2019 r. w sprawie określenia 

sposobu postępowania w sprawie nadania stopnia doktora oraz stopnia doktora 

habilitowanego na Uniwersytecie Warszawskim (Monitor UW z 2019 r. poz. 340  

z późn. zm.), Rada Naukowa Dyscypliny Filozofia uchwala, co następuje  

§ 1  

Formułuje się wytyczne w przedmiocie liczby, zakresu i formy egzaminów 

 z dyscypliny naukowej filozofia stanowiące załącznik nr 1 do uchwały.   

§ 2  

Formułuje się wytyczne w przedmiocie liczby, zakresu i formy egzaminów  

z dyscypliny naukowej w poszerzonym zakresie stanowiące załącznik nr 2 do 

uchwały.  

§ 3 

 Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.   

  

  

  

Przewodnicząca Rady Naukowej Dyscypliny Filozofia: K. Paprzycka-Hausman 

  

  

  

 

  

 

 

 

 

 

  

DZIENNIK UNIWERSYTETU WARSZAWSKIEGO 
RADA NAUKOWA DYSCYPLINY FILOZOFIA 

 



2 
 

Załącznik nr 1 do uchwały nr 63 Rady Naukowej Dyscypliny Filozofia z dnia 21 grudnia 2021 
r. w przedmiocie liczby, zakresu i formy egzaminów doktorskich z dyscypliny naukowej filozofia   

  

  

Wytyczne egzaminów doktorskich z dyscypliny naukowej filozofia   
(dla kandydatów dla kandydatów w trybie kształcenia doktorantów,  

kończących studia doktoranckie lub szkołę doktorską)  

1. W celu potwierdzenia uzyskania przez kandydata efektów uczenia się na poziomie 

8 PRK Komisja Egzaminacyjna zwraca szczególną uwagę na to, czy kandydat 

wykazuje się:   

1) znajomością światowego dorobku naukowego wraz z jego implikacjami 

praktycznymi;   

2) umiejętnością dokonywania analizy i twórczej syntezy, umiejętnością 

identyfikowania i rozwiązywania problemów badawczych;   

3) gotowością do niezależnego, twórczego i odpowiedzialnego podejmowania 

wyzwań.   

Liczba egzaminów  

2.  Komisja Egzaminacyjna przeprowadza 1 egzamin ustny.   

Zakres egzaminów  

3. Komisja Egzaminacyjna wyznacza jedną subdyscyplinę filozofii, która obejmuje 

tematykę rozprawy doktorskiej, ale nie ogranicza się do niej. Przy wyznaczaniu 

subdyscypliny Komisja Egzaminacyjna kieruje się przykładową i niepełną listą 

subdyscyplin (załącznik do załącznika nr 1 do uchwały nr 63 Rady Naukowej 

Dyscypliny Filozofia z dnia 21 grudnia 2021 r. w przedmiocie liczby, zakresu  

i formy egzaminów doktorskich z dyscypliny naukowej filozofia), dbając o to, by 

subdyscyplina nie była określona ani zbyt wąsko ani zbyt szeroko.   

4. Komisja Egzaminacyjna przekazuje kandydatowi:   

1) informację o wyznaczonej subdyscyplinie;   

2) informację o formacie części praktycznej egzaminu wraz z jej tematem 

(zagadnieniem albo tekstem) w ramach wyznaczonej subdyscypliny, który nie 

może być ściśle związany z problematyką rozprawy doktorskiej;   

3) listę lektur lub zagadnień w ramach wskazanej subdyscypliny do drugiej 

(teoretycznej) części egzaminu;   

4) informację o terminie i miejscu egzaminu (z co najmniej 14-dniowym 

wyprzedzeniem).   

 

 

 

 

 

 



3 
 

Forma egzaminów  

5. Egzamin składa się z dwóch części: części praktycznej i części teoretycznej.   

6. Część praktyczna składa się z przygotowanej przez kandydata prezentacji oraz  

z dyskusji. Komisja Egzaminacyjna wybiera temat prezentacji, przy czym może 

on dotyczyć albo zagadnienia filozoficznego albo aktualnego tekstu 

naukowego (artykułu bądź fragmentu książki). W części praktycznej oceniane 

są następujące umiejętności w zależności od tego, czego ona dotyczy:   

  

 część praktyczna dotyczy  aktualnego 

tekstu naukowego    zagadnienia filozoficznego   

umiejętność jasnego i syntetycznego 

przedstawienia najważniejszych tez i 

argumentów tekstu   

umiejętność jasnego i syntetycznego 

przedstawienia najważniejszych 

zagadnień i propozycji teoretycznych 

w obrębie zagadnienia   

znajomość aktualnej literatury 

przedmiotu   

znajomość aktualnej literatury 

przedmiotu   

umiejętność krytycznego odniesienia 

się i rewizji tez i argumentów tekstu   

umiejętność krytycznego odniesienia 

się i rewizji omawianych propozycji 

teoretycznych   

umiejętność oceny tekstu z punktu 

widzenia aktualnego stanu badań z 

krytycznym i twórczym wskazaniem  

na możliwe rozwinięcia tez i 

argumentów   

umiejętność krytycznego i twórczego 

odniesienia się do omawianych 

zagadnień   

umiejętność odniesienia się do kwestii 

podnoszonych w ramach dyskusji   

umiejętność odniesienia się do kwestii 

podnoszonych w ramach dyskusji   

7. W części teoretycznej członkowie Komisji Egzaminacyjnej uzgadniają i 

przedstawiają kandydatowi 2 pytania.   

8. Ocena cząstkowa każdego z trzech zadań (części praktycznej jako całości oraz 

każdego z dwóch pytań w części teoretycznej) jest średnią arytmetyczną ocen 

tych zadań wystawionych przez poszczególnych członków Komisji (oceny 

wystawiane są na skali od 1 do 5, gdzie 1 oznacza poziom 

niesatysfakcjonujący, 2 – poziom mierny, 3 – poziom satysfakcjonujący, 4 – 

poziom profesjonalny, 5 – poziom wyróżniający się).   

9. Ocena końcowa jest średnią z ocen cząstkowych wystawionych przez Komisję. 

Ocena z egzaminu jest pozytywna, jeżeli ocena końcowa wynosi co najmniej 3 

oraz wszystkie oceny cząstkowe są wyższe niż 2. Jeżeli ocena końcowa 

wynosi co najmniej 4,5, to ocena z egzaminu jest pozytywna z wyróżnieniem.     

 

 

 



4 
 

Załącznik do załącznika nr 1 do uchwały nr 63 Rady Naukowej Dyscypliny Filozofia z dnia 21 
grudnia 2021 r. w przedmiocie liczby, zakresu i formy egzaminów doktorskich z dyscypliny 
naukowej filozofia  

Lista przykładowych subdyscyplin filozofii  

   

1) Bioetyka   

2) Epistemologia   

3) Estetyka   

4) Etyka   

5) Filozofia buddyjska   

6) Filozofia działania   

7) Filozofia islamu   

8) Filozofia języka   

9) Filozofia kultury   

10) Filozofia matematyki   

11) Filozofia nauki   

12) Filozofia polityki   

13) Filozofia religii   

14) Filozofia społeczna   

15) Filozofia umysłu   

16) Historia filozofii analitycznej   

17) Historia filozofii nowożytnej   

18) Historia filozofii polskiej   

19) Historia filozofii starożytnej   

20) Historia filozofii średniowiecznej   

21) Logika   

22) Ontologia   

23) Współczesna filozofia kontynentalna   

   

 

 

 

 

 

  



5 
 

Załącznik nr 2 do uchwały nr 63 Rady Naukowej Dyscypliny Filozofia z dnia 21 grudnia 2021 
r. w przedmiocie liczby, zakresu i formy egzaminów doktorskich z dyscypliny naukowej filozofia 
w zakresie poszerzonym  

  

  

Wytyczne egzaminów doktorskich z dyscypliny naukowej filozofia w 
zakresie poszerzonym  

(dla kandydatów w trybie kształcenia eksternistycznym)  

  

1. Wytyczne dla Komisji Egzaminacyjnych przeprowadzających egzamin dla 

kandydatów w trybie kształcenia eksternistycznym są takie jak dla kandydatów 

kończących studia doktoranckie lub szkołę doktorską (określonych w załączniku nr 1 

do uchwały nr 63 Rady Naukowej Dyscypliny Filozofia z dnia 21 grudnia 2021 r.  

w przedmiocie liczby, zakresu i formy egzaminów doktorskich z dyscypliny naukowej 

filozofia) z uwzględnieniem następujących rozszerzeń.   

2. Zakres egzaminu jest rozszerzony o jedną dodatkową subdyscyplinę filozofii 

oraz o zagadnienia z metodologii filozofii. Przy wyznaczaniu subdyscypliny Komisja 

Egzaminacyjna kieruje się przykładową i niepełną listą subdyscyplin (por. załącznik 

do załącznika nr 1 do uchwały nr 63 Rady Naukowej Dyscypliny Filozofia z dnia 21 

grudnia 2021 r. w przedmiocie liczby, zakresu i formy egzaminów doktorskich  

z dyscypliny naukowej filozofia), dbając o to, by subdyscyplina nie była zakreślona ani 

zbyt wąsko, ani zbyt szeroko.   

3. Komisja przekazuje kandydatowi informacje opisane w ust. 4 załącznika nr 1 

do uchwały nr 63 Rady Naukowej Dyscypliny Filozofia z dnia 21 grudnia 2021 r.  

w przedmiocie liczby, zakresu i formy egzaminów doktorskich z dyscypliny naukowej 

filozofia, a ponadto:  

1) informację o wybranej subdyscyplinie dodatkowej;  

2) listę lektur lub zagadnień w ramach subdyscypliny dodatkowej;  

3) listę lektur lub zagadnień z metodologii filozofii.   

 

4. W części teoretycznej członkowie Komisji Egzaminacyjnej uzgadniają  

i przedstawiają kandydatowi trzy pytania:   

1)  z subdyscypliny obejmującej tematykę rozprawy doktorskiej;  

2)  z subdyscypliny dodatkowej;   

3)  z metodologii filozofii.   

 

5.  Oceny cząstkowe za poszczególne zadania (część praktyczna oraz każde z trzech 

pytań) są przyznawane zgodnie z procedurą opisaną w ust. 8 załącznika nr 1 do 

uchwały nr 63 Rady Naukowej Dyscypliny Filozofia z dnia 21 grudnia 2021 r.  

w przedmiocie liczby, zakresu i formy egzaminów doktorskich z dyscypliny naukowej 

filozofia. Ocena końcowa z egzaminu jest średnią arytmetyczną z ocen cząstkowych 

i jest wystawiana zgodnie z warunkami i progami punktowymi określonymi w ust. 9 

załącznika nr 1 do uchwały nr 63 Rady Naukowej Dyscypliny Filozofia z dnia 21 

grudnia 2021 r. w przedmiocie liczby, zakresu i formy egzaminów doktorskich  

z dyscypliny naukowej filozofia.  

 


